suit, cur quia si præsentato alimento coram oculis bestiæ famescentis statim ferri bestiam in illud experiebatur, credidit bestiam videre, non etiam opinatus est canem deliberare, cum panem propè se stantem mordere non audet, quòd adsit servator panis, fuste minitans conantes arripere illum, hoc enim quam maximè testaturus erat, si unius canis de relatis gestus animadvertisset: nonnumquam enim vidisset canem jam jam mordicus panem tenebantem alias ab ore decidere permittentem, quòd oculos in servatorem elevando eundem vibrantem fustem conspexerit, quandoque non tantum mordentem panem, sed devorantem viderit, quòd custos sopitus sit, vel absens ab officio custodiendi in alia deflectens discesserit. Qui omnes motus non nisi nutantis, ac post deliberantis esse censendi erant, si illis tantum fides adhibenda esset, & nihil aliud animadverteretur. Eodem eventu, & nonnullis in principio operis hujus, pag. 47. perpensis, etiam discursum bestiis inesse testantibus. Ut ergo iis, quæ retulimus, non convictus est Aristoteles bestias deliberandi, neque discurrendi vim habere, ne ejusdem speciei cum homine eas efficeret: sic quoque etiæ experiretur punctum animal fugere, & querulo similem vocem ædere, fidem illis eventibus non erat exhibitus, ut inde statim sentire animal inferret, sed quæ inconveniebant, esset animadversurus. Nempe qui philosophantur, hoc distant ab indocto vulgo, quòd hic omnia, quæ videt, talia esse, ut apparent, credit: Philosophus autem plus cum ratione, quam cum sensu adversante consentit, dum ambo mutuò contrariantur. Quamquam enim visione oculi solem æqualem argenteo disco judicemus, ratione compulsi, multò terra majorem esse certò scimus, & credimus, quòd in lunari eclipsi luna tantum, ut quæ in primo orbe sita sit, à sole lumen non recipiat, intercepta terra inter ambo luminaria, cætera verò astra non obscurantur, ut quæ lumine solari non possint privari, quòd umbra terræ in turbinis figuram tendat, quæ ultra primum cælum non porrigitur. Prædictis intelliget quivis, quòd nullo

functus experimento Aristoteles testatus sit bruta deliberare, & discurrere non posse, quod ostendere promiseram, quo misso aliud molior, putà ex ejusdem assertis inferendum esse potius, non sentire irrationalia, quam sensu participia esse.

Sitque prior ratio hæc, cuius quædam portio retro ducta est. Si sensibilia ut sentiantur, aliquid prius in organa sentiendi inducere, esse necesse, testatur Aristoteles per universos libros de Anima, præsertim in tertio ejusdem text. comment. 31. Et in libello de Sensu, & sensato, potius hanc inductionem, quam certam esse scimus, factam ab objectis in organa proportionalia nostris sensitricibus pro causa motus brutorum assignare debebat Aristoteles, quam sensationem corundem, de qua incertus erat, ac cuius esse si ipse diligentè examinasset, nulli animali nisi homini, convenire posse, invenisset: sed hoc fecit minimè, ergo aberravit. Minorem probo, putà id, quod diximus, ab Aristotele non esse perpensum. Ac ultra rationes in exordio operis hujus adductas, quarum ipse non meminit, sententia contextus citati 57. sufficiebat eum à sopore, quo erat oppressus (cum bruta sentire credebat) excitare. Si enim impossibile esse existimavit Aristoteles bruta deliberativo arbitrio, neque discursu dotari, quòd necessariò videbat rationalia futura, si tali dote essent participia: cur quoque paululum progressus, non existimavit, si bruta colore (exempli gratia) papyri viderent, quem mox album, & post crita illitionem nigrum conspicere potuissent, necessariò quoque intellectura esse substantiam aliquam subesse illis coloribus: cum relatæ visivæ notiones antecedens essent, ex quo necessariò à quovis noscente præfata conclusio elicenda erat, cuius antecedenti assentire non assentiendo conclusioni, impossibile esse testatus fuerat idem Aristoteles primo posteriorum, tandem intellectu dotandum quodvis animal videns, necessariò confitendum ab eodem erat. Certè dicere non vereor, Aristotelem perquam pingui Minerva usum in præsenti negotio. Ipse enim, qui existimavit, adeò naturaliter moreri

*Ex confessis
ab Aristot. potius eliciendū
bruta nō sentire quam sitire.*

veri bruta sensationibus, ut gravia gravitate, vel levia levitate, & prout sensationes remissiores, aut intentiores fuissent, sic agilius, aut tardius bruta moveri, nihilo in hoc brutis à gravi, & levi dissidentibus, cur non potius speciei antecedenti sensationem induc̄ta ab objecto in organum bruta-
le, ad cuius normam sensatio natura-
liter producenda erat, tribuit motus irrationalium, quam sensationi, de
qua incertus erat, & quam esse impos-
sibile affirmatur erat, si benè id ex-
aminasset, maximè quòd non paucas operationes brutis indidit natura, qui-
bus detegere homines valerent erro-
rem, quem concipere ex aliis eorun-
dem brutorum, possent. Et inter mul-
tas, tres tantum narrare placet. Qua-
rum prima est, privari bruta odoribus secundum se delectabilibus, ut ip-
se Aristoteles, cap. 5. libelli de Sen-
su, & sensato testatur. Et 3. Ethico-
rum, cap. 10. Et in affectibus ab aliis alimentorum odoribus irrationalia ho-
mines antecellere. Secunda, homini-
bus inditam esse vim, qua, quæ certis tonis, & præfinitis numeris cantantur, placidissimè ab eisdem audiantur, bru-
tis minimè hoc, hominibus experien-
tibus, competere. Tertia, experi-
bruta non fuitibus, neque calcaribus posse compelli bibere, si non sicut, aut comedere, si non famescunt: et si coram se limpidissimæ, & quantumvis nitidissimæ aquæ præsententur, & an-
nona gratisima ante eorundem oculos proponatur. Prima namque operatio-
ne, odorandi scilicet, ea quæ secun-
dum se sunt delectabilia, nullo modo privari bruta possent, si vim odorandi alimenta, quæ hominem excelleret, haberent: cum esset impossibile, fa-
cultatem odorificam irrationalium posse excellere homines in odorando aliqua, & non alia. Cum nobis com-
pertum sit, quosvis homines nos ex-
cellentes in odorando aliqua, excelle-
re odorando alia, ut qui antecellit in
videndo, seu propè situm, seu longè absitum colorem luteum, etiam præ-
cellere videndo colorem puniceum, &
purpureum. Ergo si tantum moveri
bruta conspicimus ad odorem pro-
priorum alimentorum, & non ad eos,
qui citra alimentum sunt delectabiles,

*Ex tribus bru-
torum opera-
tionibus inter
alias constare
bruta non sen-
tire.*

manifestè ex hoc intelligendum est, in-
ter alimentorum odores, & bruta, ver-
sari aliquam proprietatem, qua bru-
ta induc̄ta specie odoris alimentorum trahuntur in alimenta, ut ferrum in
magnetem, & inter alios odores hanc
proprietatem non inveniri, ut inter
ferrum, & festucam non invenitur: &
quòd hæc sit causa relatorum mo-
tuum, & non quòd sensato odore in
locum, ubi res odorata est, feratur a-
nimal, ut homines ducimur.

Secunda ratio, qua idem quod re-
lata probare nitebamur ex non sensata
melodia à brutis, defringi quadam-
modo posse videtur ex hoc, quòd Del-
phinos sono mulceri retulit Plinius
lib. 9. Naturalis historiæ, cap. 8. cum
dixit: Delphinus non homini tantum
amicum animal, verum, & Musicae ar-
ti, mulcetur symphoniam cantu, & præ-
cipue hydrauli sono, id est, sono mu-
sici instrumenti, quod nos (organo)
Hispanè nominamus. Quam senten-
tiā ut mendacem refellere possem,
quòd antecedens immediatè ipsam no-
toriè falsa sit, cum hoc habeat men-
dax, ut cum verum dixerit, non cre-
datur. Et quamquam obiter, nolo
ineptiam, ac simul Plinii mendacium,
quod prædixi, caligine operiri, illud
erat hujusmodi, Delphinos rostrum
simum habere, qua de causa nomen si-
monis omnes miro modo agnoscerent,
& quòd malint ita appellari, quam ali-
tèr. Quod enim apertius mendacium,
& inscritia major, quam Delphinis om-
nibus (ut Plinius fatetur) esse simi-
significatum notum? Cum apud Hispa-
nos (romo) vocetur affectus ille na-
rium, qui à Latinis simitas appella-
tur, & à Gallis alitèr, puta (camu).
Et à Saracenis etiam alitèr. Nisi pro-
terviat aliquis, Delphinos gnaros esse
Græcanicæ, & Latinæ linguæ, ac indè
quòd à Gracis, simos, & à Latinis, si-
mus, nasi curvitas appelletur, sibi si-
monis nomen esse gratissimum. Quod
an de ridendum sit, dicere nolo. Sed
hoc misso, historia illa vetustissima de
Arione citharèdo, parato interfici à
nautis, & excepto in unius Delphini
dorsum, ex multis congregatis ad il-
lius cithara sonum, & in Tænarum li-
tus pervecto, credere facit, musicam
Delphinos amare. Quod adversus nos
quicq;

*Ex melodia
non sensatae
lici bruta non
sentire.*

quicquam non probat, nam id naturaliter factum existimamus, ut ab apibus certi dissoni soni (ut qui fiunt tintinnu aëris) prosequuntur. Si enim ut quæ melodiam sentirent, bruta musicam amarent, irrationalia omnia, & non tantum certa species mulcenda ipsa essent, cum illa simplicitè sit sanis corporibus amœna, propter certas proportiones, quas mutuò voces diversæ servant: quod cum non continget, supereit, verum esse, non ab eis sonos audiri, sed motum aëris in aūrem factum, vel naturaliter trahere, aut naturaliter fugare, vel ex usu id illis contingere, quod ad certos sonos solita sit sequi alimenti exhibitio, ut ad (cuz cuz) Hispanorum soleat sequi panis collatio canibus, & ad (curro curro) eorundem sit assueta exhibitio tritici gallinæ, ut ad (exe exe) fugiunt in Hispania canes, & ad (oxe oxe) gallinæ, quòd ad has voces solitum sit sequi aliquod illis tormentum.

Tertia operatio de recensitis, qua imposturam cognitionis irrationalium, quam aliis brutorum operibus natura fecerat, detegere conata est, non posse compelli bruta bibere, aut comedere, cùm non stiunt, aut non famescunt, non parum conductit altè rimantibus, compertum scilicet, passim esse, fustibus, & loris, aut calcaribus cogi bruta per amnes & multos alias locos, quos verebantur transire, ut quod à natura provisum sit, ad talium punctionem iter prosequendum, & crura in ulteriore solum porrigenda, quia saepè accidat aliqua speciem terribilium præferre, eamque oculis brutalibus immissam coercere ab ulteriore motu, cum tamen talia non sint, ut apparent, in cuius remedium fustes, ac alia instrumenta plagas inferentia commenta est, quorum species bruta naturaliter præferendo aliorum speciebus, quæ terribiles censemantur, compelluntur duci merè naturaliter per ea loca, per quæ prior terribilis aspectus coercent, non aliter, quam lapis descendens ingenti vi centrum versus, si occasio vacui occurrit, sursum, ut id vitet, ascendit. Et quod nequaquam horum tormentorum species ulla sufficiens sit ad movendum labra, & brutales maxillas non ex alio suspicari poterit pro-

visum esse à prudentissima natura, nisi quòd sciebat neminem conscientem esse valere saturitatis aut famis brutorum, præter idem brutum.

Tandem ut relata iterum in memoria revocem, & altæ menti infigam, notandum, non esse, ut quid potius miremur tam varium motum brutorum circa sensationem, quam cum sensatione. Si enim hæc sensatio producta naturaliter in hanc differentiam loci movet animal, & alia in aliam, & sensationes hæc non differant, nisi quòd à diversis objectis productæ sint diversæ spens, vel remissiores, aut intensiores ex distantiis diversis, vel aliis causis, dignior Philosophi sententia erit, quæ speciem illam tantum esse causam brutalis motus testata fuerit, quam quæ non tantum specie indigere bruta, ut moveantur, sed ultra illam, sensationem quoque esse necessariam, protervietit. Fingere enim unius eventus plures causas ignotas, si unicam tantum sufficere sciverimus, minus periti hominis decretum est, cùm naturam vitare multiplicitatem certò sciamus.

Et ut commentatori hujus tertii de anima finem imponam, quòd in Paraphasi præcedenti text. comment. 58. assertum est à nobis: [Singulatis vero facultas appetitiva dicit, hoc esse bonum ex illis quæ appetenda sunt.] Et parum infra: [Et particulari appetitu asseveramus nos illius fortis esse.] Quæ ambæ sententiæ non videntur posse elicisci ex Aristotele, cùm ipse numquam testatus fuerit, appetitu affirmare, aut negare. Animadvertendum est sic à me expositum locum illum, non quòd opiner, appetitum in quantum tales affirmare aut negare: sed cum, ut ex antecedentibus didicistis, idem numero sit, quod affirmat, & negat, & quod appetit, et si diversa nomina diversis respectibus adipiscatur, etiam appetitum pronum in aliquam rem quasi cogere intellectum, ut affirmet illam rem esse de illis, quæ affirmando bona, aut talia esse: ideo in appetitum, ut dixi, incitantem affirmationem rei concupitæ rejecimus affirmationem, ut in causam. Quæ sufficere videntur pro sufficienti expositione libri hujus.

FINIS PARAPHRASIS.

Romisimus in antecedentibus solvere rationes, quibus decepti fuere, qui sensationes, ac intellectiones esse accidentia quædam realiter distincta à sentientibus, ac intelligentibus opinati sunt: ac Augustini authorities, quas in sui favorem traxere, palam monstrare sibi adversari: & multa ejus authoris decreta ducere, quæ nobis dilucidè favent, ut relata Aristotelica dogmata, quæ omnia adimplere ordior.

Prima ratio antecedenti columna, num. 43. hujusmodi erat. Intellectus modò intelligens, & post non, vel aliquo superaddito, dicitur intelligens, aut nullo: nullo non potest: nam non esset ratio cur potius diceretur intelligens nunc, quam ante, cùm non intelligebat, ergo aliquo. Si aliquo, quæritur, an illud sit substantia, aut accidens? Substantia esse non potest, quod substantiæ non insit: superest ergo esse accidens, quod argumentum probare nitebatur.

Huic rationi facillima est responsio. Illa enim, quam nominalis tribuit illi, Plato dicitur sedens nunc, & post non sedens: ergo aliquo accidente distincto à se talis nominatur. Et Sortes similis est Platonis hodie, & cras minimè: ergo aliquod accidens deletum est ab ipso, quo erat affectum, cum similis appellabatur. Dicunt enim verè, ac acriter nominales sufficere ad verificationem alicujus propositionis, quæ priùs erat falsa, non necessariò rem aliquam distinctam ab eo, qui afficitur, acquiri, aut perdi, sed sufficere modum ul-

lum rei adipisci, aut perdi, ut ergo Plato sedens sic nominatur, quod taliter se habet, qualiter priùs nequaquam: ita homo sentiens, aut intelligens dicitur, quod aliter se habet, quam priusquam intelligeret, aut sentiret. Fingimus enim in mente, quæ veritatem, ac falsitatem propositionum metitur, hominem absque ullo situ & mentaliter, ac verbaliter dicimus, homini accidet sedere, ac stare & recumbere, supponendo hos tantum esse humanos situs: hoc enim sic fingendum tam nominalis, quam realis fateri compellendus est. Nam homini flexa habenti crura, & natæ immobili rei innitentes, nullo modo potest accidere stare, ut neque rectis cruribus stans, potest sedens appellari, ut qui recumbit, neutram ex relatis nomenclaturam sortietur, sed qui expers utroque modo essendi, ut dixi, fuerit: illi ergo ficto homini stare, & sedere, & recumbere convenient diversis temporibus. Cum ergo realis scicitur, an aliiquid addatur homini sessione, ut vera reddatur assertio illa, Plato sedet, quæ priùs falsa erat, cùm stabat Plato, nominalis callidè respondit, quod homini concepto aliiquid additum est, putà crurum & corporis flexio: etsi vero homini nihil, nam neque stanti neque recumbenti & sedenti non dicitur addita sessio, sed ipsum sedere & esse suam sessionem identice, etsi non formaliter. Etiam illud quod additum fictione intellectus est, esse causam veritatis apud eundem moderatorem mendacii & veri propositionum, idem nominalis asseverat.

Secunda ratio erat. Si idem quod anni-

anima, esset actus intellectus, nullum discrimen futurum erat inter actum scientificum & erroneum, & inter actus fidei & hæresis: & cum eandem normam esset servatura voluntas cum intellectu, etiam idem esset odium & amor: & quod intellectus intensionem & remissionem esset passurus, quod adversaretur proprietati substantiae. Consequentia facile deducebatur. Una eademque res hodie perperam intelligitur, & cras exacte: quod si accidenti appellato scientia & error non tribuitur, idem esset error & scientia, putà anima eadem utrumque nominanda.

Cujus argumenti vis non validior præcedente est. Concedimus enim quicquid infertur in sensu identico, negamus tamen in sensu formalis, vera enim hæc est: Idem quod est scientia alicujus propositionis scitæ, est error alterius ignoratae, si vera esse reputatur: nam utrumque est anima intellectiva, aliter, & aliter se habens. Falsa tamen hæc est, scientia est error, quod hæc faciat sensum formalem. Estque ejus sensus formalis hic, anima ea ratione qua dicitur sciens, & sic se habens ut cum scit, dicitur errans. Quod implicat. Antecedentia ergo illa, hæc est error, demonstrata anima, & eadem est scientia, & consimilia, non inferunt conclusionem, in qua formale de formalis prædicatur, neque hoc possint, nisi in qua identicum de identico. Quod logicis committit, ac ob id ad solvendas alias rationes transeo, prius de Gregorio Ariminensi merito conquestus, quod tam multas chartas 2. Sententiarum lib. quæstione secundâ distinctionis septimæ hujusmodi argumentis depingit, qui sequuntur nominales in relationibus & aliis modis substantiae non distinctis à

subjectis sciebat consimilibus à rebus posse vexari.

Tertia ratio erat authoritas Theologorum omnium hoc asseverantium, quæ facilè diluetur infra, probando Augustinum hujus aduersum sensisse, & Aristotelem adeò peritum virum oppositum in toto 3. de Anima (ut ostendimus) asseverasse, ubi rationi, cur anima non semper se intelligit, faciemus satis.

Quarta ratio fuit, quod damnatur in Clementina de Hæreticis, cap. Ad nostram, quod anima & Angelus beatificantur per suas essentias. Quod quam impertinens sit, & nihilo favens adversariorum opinioni, docet sententia Summi Pontificis in citato loco, cuius series hæc est: [Fuit quædam secta abominabilis quorundam hominum malignorum, qui Beguardi, & quarundam infidelium mulierum, quæ Beguinæ vulgariter appellantur in regno Alemaniæ: quæ procurante fatore malorum operum damnabiliter insurrexit, tenens & asserens doctrina sua sacrilega & perversa octo detestandos errores, inter quos quintus asserebat, quod quælibet intellectuallis natura in seipsa naturaliter est beata: quodque anima non indiget lumine gloriae ipsam elevante ad Deum videndum, & eo beatè fruendum: qui quidem quadam sanctitatis specie dicunt, faciunt, & committunt, quæ oculos divinæ majestatis offendunt, & grave in se continet periculum animarum. Quem detestabilem & execrandum errorem sacro approbante Concilio cum aliis erroribus reprobat & damnat Clemens Papa.] Verba enim recensita nihil aliud significant, nisi errasse illos, qui opinabantur intellectuales creaturas naturaliter esse beatas. Ex qua infer-

rebantur sacrilega multa, quod anima nostra, quae intellectualis natura est, ex propria natura esset beatata: & quod miraculo quodam esset suspensa beatitudo in nobis viatoribus, ac in supplicio aeterno vexatis, etiam quod si Deo placuisset novam creare intellectualem naturam ullam, non posset, non esse beata, nisi Deus miraculo quoque subtraxisset ab illa beatitudinem, id ex illorum assertione facile colligebatur: nam si naturaliter tales naturae erant beatae, miraculo suspendenda erat beatitudo earum. Illud itidem, quod sine divino dono, quod lumen gloriae Theologi nominant, posset anima Deum conspicere, & eo frui, haereticum erat. Nam lege divina sancitum est, nostrum neminem posse Deo frui, nisi praecedente lumine illo gloriae. Quae omnia quantum distent, ac in totum aliena sint a nostris placitis, omnes novere. Quare in his quae soluta sunt, tempus consumere non placet, & Divi Augustini sententias in libris de Trinitate, quae nobis adversari creduntur, tradere vixum, ut eas facile solvamus, ac alias eorundem librorum, quae dilucide monstrant idem, quod nos in praecedentibus asseruimus, Augustinum intellectuisse, citavimus, ut nullus deinceps rationibus & tanto auctore convictus, audeat pertinaciter Neotericorum opiniones tueri.

Prima sententia sumitur ex 5. de Trinitate, in 3. columna a principio. Tantum enim, quae his quindecim libris traduntur ab Augustino, huic inseruntur loco, cuius series haec est: [Quod si illud dici accidens placet, quod licet non amittatur, minuitur tamen, vel augetur, sicuti est animae vita: nam & quamdiu anima est, tandi vivit, & quia semper anima est, semper vivit. Sed quia magis vivit cum sa-

pit, minusque cum desipit, fit etiam hic aliqua mutatio, non ut desit vita, sicut nec deest insipienti sapientia, sed ut minus sit, nec tale aliquid in Deo sit, quia omnino incommutabilis manet, quam ob rem nihil in eo secundum accidens dicitur, quia nihil ei accedit, nec tamen omne quod dicitur, secundum substantiam dicitur: in rebus autem creatis atque mutabilibus, quod non secundum substantiam dicitur, restat ut secundum accidens dicatur. Omnia enim accidunt eis, quae vel amitti possunt, vel minui: & magnitudines & qualitates: & quod dicitur ad aliquid sicut amicitiae, propinquitates, servitutes, similitudines, aequalitates, & si qua hujusmodi: & situs & habitus, & loca, & tempora, & opera, atque passiones. In Deo autem nihil quidem secundum accidens dicitur, quia nihil in eo mutabile est. Nec tamen omne quod dicitur, secundum substantiam dicitur. Dicitur enim ad aliquid, sicut pater ad filium, & filius ad patrem, quod non est accidens: quia & ille semper pater, & ille semper filius, & non ita semper quasi ex quo natus est filius, ut ex eo quod numquam desinat esse filius, pater non desinat esse pater, sed ex eo quod semper natus est filius, nec coepit unquam esse filius: quod si aliquando esse coepisset, aut aliquando esse desineret filius, secundum accidens diceretur. Si vero quod dicitur pater ad seipsum diceretur non ad filium, & quod dicitur filius ad seipsum diceretur non ad patrem, secundum substantiam diceretur, & ille pater, & ille filius. Sed quia & pater non dicitur pater nisi ex eo quod est ei filius, & filius non dicitur nisi ex eo quod habet patrem, non secundum substantiam haec dicuntur: quia non quis-

quisque eorum ad seipsum sed ad invicem , atque ad alterum ista dicuntur. Neque secundum accidens , quia & quod dicitur pater , & quod dicitur filius , æternum , ac incommutabile est eis. Quam ob rem quamvis diversum sit patrem esse , & filium esse , non est tamen diversa substantia , quia hæc non secundum substantiam dicuntur , sed secundum relativum , quod tamen relativum non est accidens , quia non est mutabile.]

Secunda sententia in eodem libro per tres columnas ante finem , videtur expressè distinguere magnitudinem à re magna. Ex quo inferendum censet quivis etiam eundem voluisse intellectuonem distingui ab intelligente. Augustini sententia hæc erat : [In rebus enim , quæ participatione magnitudinis magna sunt , quibus est aliud esse , aliud magnus esse , sicut magna domus , & magnus mons , & magnus animus , in his ergo rebus aliud est magnitudo , aliud quòd ab ea magnitudine magnum est. Et prorsus non hoc est magnitudo , quod est magna domus , sed illa est vera magnitudo , quæ non solum magna est domus , quæ magna est , & qua magnus est mons quisquis magnus est , sed etiam qua magnum est quicquid aliud magnum dicitur : ut aliud sit ipsa magnitudo , aliud ea , quæ ab illa magna dicuntur. Quæ magnitudo utique primitus magna est , multoque excellentius , quam ea quæ participatione ejus magna sunt.]

Tertia in libro sexto per tres columnas à principio legitur , quæ sic habet . [Virtutes quæ sunt in animo humano , quamvis alio atque alio modo singulæ intelligantur , nullo modo tamen separantur ab invicem , ut quicumque fuerint æquales , verbi gratia , in fortitudine ,

æquales sint & prudentia , & temperantia , & justitia. Si enim dixeris æquales esse istos fortitudine , sed illum præstare prudentia , sequitur ut hujus fortitudo minus prudens sit , ac per hoc nec fortitudine æqualia sunt , quando illius fortitudo prudentior. Atque ita de cæteris virtutibus invenies , si omnes eadem consideratione percurras. Non enim de viribus corporis agitur , sed de animi fortitudine. Quanto ergo magis in illa incommutabili , æternaque substantia incomparabiliter simpliciore , quam est animus humanus , hæc ita se habent. Humano quippè animo non hoc est esse quod est fortem esse , aut prudentem , aut justum , aut temperatum. Poteſt enim esse animus , & nullam istarum habere virtutum. Deo autem hoc est esse , quod est fortem esse , aut justum esse , aut sapientem esse , et si quid de illa simplici multiplicitate , vel multiplici simplicitate dixeris , quo substantia ejus significetur.]

Quarta in sequenti columna eiusdem sexti libri hæc refert : [Et in unoquoque corpore aliud est magnitudo , aliud color , aliud figura , potest enim , & diminuta magnitudine manere idem color , & eadem figura , & colore mutato manere eadem figura , & eadem magnitudo , & figura eadem non manente tam magnum esse , & eodem modo coloratum. Et quæcumque alia simul dicuntur de corpore , possunt , & simul , & plura sine cæteris commutari , ac per hoc multiplex esse convincitur natura corporis , simplex autem nullo modo. Creatura quoque spiritalis , sicut est anima , est quidem in corporis comparatione simplicior , sine comparatione autem corporis multiplex est , etiam non simplex. Nam ideo simplicior est corpore , quia non

non mole diffunditur per spatium loci, sed in unoquoque corpore, & in toto tota est, & in qualibet ejus parte tota est. Et ideo cum sit aliquid in quavis exigua particula corporis quod sentiat animam, quamvis non fiat in toto corpore, illa tamen tota sentit, quia totam non latet. Sed tamen etiam in anima cum aliud sit artificiosum esse, aliud inertem, aliud acutum, aliud memorem, aliud cupiditas, aliud timor, aliud laetitia, aliud tristitia, possintque, & alia sine aliis, & alia magis, alia minus innumerabilia, & innumerabilitatem in animae natura inveniri, manifestum est non simplicem sed multiplicem esse naturam, nihil enim simplex mutabile est, omnis autem creatura mutabilis.] Quo fulcitur nostra sententia pag. 173. col. 2. lin. 1.

Quinta. Septimo libro per duas columnas à principio in hunc modum habet. [Sicut autem absurdum est dicere candidum non esse candorem, sic absurdum est dicere sapientem non esse sapientiam. Et sicut candor ad seipsum candidus dicitur, ita, & sapientia ad seipsam dicitur sapiens. Sed candor corporis non est essentia, quoniam ipsum corpus essentia est, & illa ejus qualitas, unde ab ea dicitur candidum corpus. Cui non hoc est esse, quod candidum esse. Aliud enim ibi forma, & aliud color, & utrumque non in seipso, sed in aliqua mole, quæ moles, nec forma, nec color est, sed formata, & colorata. Sapientia verò, & sapiens est, & seipsa sapiens est. Et quoniam quæcumque anima participatione sapientiae fit sapiens, si rursus despat, manet tamen in se sapientia, nec cum anima fuerit in stultitiam commutata, illa mutatur: non ita est in eo qui ex ea fit sapiens, quemadmodum candor in corpore, quod non

ex illo candidum est. Cum enim corpus in aliud colorem fuerit mutatum, non manebit candor ille, sed omnino esse definet.]

Ut ergo relati Augustini contextus explicentur, & quid ille velit sentire expresius exprimatur, animadvertere, quæ dicentur, expediat. Hac enim, quæ afferetur, distinctione intellecta, facilis sensus literæ omnium sententiarum ductarum evadet. Nam cum accidens appelletur id, quod adest, & abest à subjecto præter subjecti corruptionem, ut Porphyrius in prædicationibus asseverat, & non tantum, quæ realiter à substantiis distinguuntur, ut colores, & odores, & sapores, ac qualitates primæ adsint, ac absint à substantia, sed multi modi substantiæ, quæ re idem sunt cum substantia, etiam adsint, & absint substantiæ. Accidens duplex esse dicendum est. Aut denominatione tantum, aut re, ac denominatione. Pro quorum cognitione methodos genericas duas in antecedentibus duximus. Denominatione tantum accidens cuiuscumque substantiæ dicitur illud, quod substantia ipsa intellecta, potest non intelligi, ut quod adest, & abesse valeat, ut figura, magnitudo, motus, color, odor, & alia hujusmodi. Nobis enim licet intelligere quamvis substantiam corpoream, aut spiritalem si velimus, non intelligentes magnitudinem, neque figuram, neque colorem, nec aliud quicquam eorum, quæ abesse, & adest substantiæ possunt. Re accidens dicitur, quod ultra hoc quod sine substantia intelligitur, cum de novo adest substantiæ, cui prius non inhæserat, aliqua nova entitas addita est substantiæ: & cum admittitur, aliqua etiam entitas deperditur. Beatus ergo Augustinus in primo sensu multa accidentia nomi-

minat, quæ non re distant à substantia, sed modi sunt, quod intelligi valent sine substantia, & adesse, ac abesse eidem, cui inesse dicuntur. Ex quorum numero vivere accidens esse satis impropiè ipse dicit: non quod amittatur, & acquiratur, manente substantia viva, implicat enim id, sed quod etiam impropiè dicamus magis, & minus vivere: magis cum sapimus: minus, cum ignoramus. Quibus modis loquendi non jam utimur. Nam cum vivere sit esse viventium, & illud esse non possit concipi distinctum à vivente, quod substantia viventis est, quæ non recipit magis, nec minus, superest neque magis vivere, neque minus posse ullum dici. Etiam posset alius modulus loquendi Augustini in citato loco mox post recensita verba, ut qui exolevit, explodi, ille erat, quod non desit insipienti sapientia, nam omnes aliter nunc loquuntur. Dicunt enim stolidos sapientia omnino carere. Putarem ego ibi sapientiam nominari ab Augustino, promptitudinem, seu aptitudinem sciendi, quod nos rationale intransfinitionem hominis appellamus, id est, aptum natum sapere, & ratione uti, vel si hoc noluit Augustinus, sapientiam ab eo dici in loco citato ideam sapientiae. Tandem illa, & multa alia denominative in rebus creatis accidentia sunt, quæ ab Augustino recensentur, magnitudines, qualitates, & quæ dicuntur ad aliquid, hoc est, relativa amicitiae, propinquitates, servitutes, similitudines, æqualitates, & situs, ac habitus, & cætera jam relata: hoc, ut nos expressimus, intellexisse Augustinum ex multis ejusdem sententiis planum est, sed præsertim ex verbis relatis in contextu isto, quem nunc exponimus, ea sunt: [In Deo autem nihil quidem

secundum accidens dicitur, quia nihil in eo mutabile, nec tamen omne quod dicitur, secundum substantiam dicitur. Dicitur enim ad aliquid, sicut pater ad filium, & filius ad patrem, quod non est accidens, quia ille semper pater, & ille semper filius.] Ubi non aliam rationem exhibet cur in Deo pater, & filius etsi relativè dicantur, non sint accidentia, nisi quia pater semper pater, & filius semper filius, & non possit concipi patris persona non pater, nec filii persona non filius, ut Sortis patris persona potest concipi non pater, mortuo filio, & filii persona non filius, facta morte Sortis patris. Et expressius in ultimis verbis contextus: [Quia & quod dicitur pater, & quod dicitur filius, æternum, ac incommutabile est eis, quam ob rem quamvis diversum sit patrem esse, & filium esse, non est tamen diversa substantia, quia hæc non secundum substantiam dicuntur, sed secundum relativum, quod tamen relativum non est accidens, quia non est mutabile.] Ex quo inferri dilucidè posse videtur, quod si quis homo ab ortu ad interitum usque patrem haberet, esset dum viveret semper filius dicendus sine accidente ullo distincto re à substantia filii, sequendo placitum hoc Augustini, quod nostrum decretum affirmabat. Etiam quod tantum denominatione filiatione illa Sortis, verbi gratia, non distincta realiter à filio esset accidens, & non re, ut intellectio, aut sensatio non nisi denominatione accidentia nominantur, re autem nequaquam. Nempe potissima ratio, quæ ab Augustino fertur, ut aliquid accidens dicatur non est esse illud, quid distinctum à substantia, sed adesse, & abesse posse substantiam: quod si acriter animadvertisatur, in-

totum eo roboratur nostrum decretum.

Secunda sententia Beati Augustini adversus nostra dicta expressè usurpata est ab ipso Divo Augustino ex Platone in dialogo illo, quod inscripsit, Parmenides de Uno rerum omnium principio, & de Ideis, sectione 4. ubi Zenonem cum Socrate disceptantem introducit, ac sic Zenonem interrogantem. [At hoc mihi dicas, videntur ne tibi ut ajebas, species quædam existere, & ea quæ illis participant illarum cognomenta sortiri, veluti similitudine participantia similia, magnitudine magna, pulchritudine, ac justitia, pulchra, & justa vocari? Et maximè inquit Socrates.] Quo in loco etsi non pauca indissolubilia argumenta adversus hoc decretum objiciat Zeno ipse, in fine tamen, ipsis sufficienter nequaquam solutis, persistens in hac, quam retulimus, sententia, finem negotio imponit.

Tertii decreti adversus nos ducti ultima verba videntur nobis contraria, sed nequaquam sunt. Verba enim illa: [Humano quippe animo non hoc est esse, quod est fortis esse, aut prudentem, aut justum, aut temperatum, potest enim esse animus: & nullam istarum habere virtutum.] Nobis non adversantur. Quamquam enim fatear animi facultates sive vires non distingui ab ipso realiter, non tamen ob hoc cogor dicere illas virtutes sive facultates esse animi, in hoc sensu, quod non possit intelligi animus, nisi ipsis intellectis. Ut spirititalitas, verbi gratia, aut nullius loci occupatio, quæ sic convenient ipsi rationali animæ, ut minimè intelligi ipsa valeat sine istis, quod sunt de substantia illius, virtutibus aliter se habentibus, possunt enim non concipi anima ipsa concepta. Et nec

hoc arguit potius distinctionem realem inter animam, & virtutes, quam paternitas, & filiatio humanae distingui ipsas ab homine probaverunt, ut supra ostendimus: quod voluisse Divum Augustinum sentire, ut retulimus, monstrant planè verba sequentia: [Deo autem hoc est esse, quod est fortis esse, aut justum esse, aut sapiens esse.] Id est, non potest intelligi Deus, quin fortis, justus, & sapiens intelligatur, ideo idem est Deo esse, & ullum illorum esse.

Quarta Augustini sententia nullam aliam distinctionem inter magnitudinem, & figuram corporum innuit esse, quam per alios, & alios modos essendi corporum ipsorum. Secùs de colore, quod verba ejusdem testantur, inquiens: [Et propter hoc multiplex esse convincitur natura corporis.] Quod nequaquam dixisset, nisi modos corporis non distinctos à corpore, figuram, magnitudinem, & ceteros hujus generis modos corporis, putat motus, situs, esse idem cum corpore credidisset. Nam si accidentia distincta realiter ab ipso corpore fore praedicta opinaretur Augustinus, aliter suisset loquutus, scilicet propter hoc multiplex esse convincitur natura accidentium corporalium. Relata enim etsi ab ipso nonnumquam appellantur accidentia, denominatione tantum talia esse ostendimus, re autem minimè. Ulterior autem sententia. [Creatura quoque spiritalis, sicut est anima, &c.] Nostrum decretum superius traditum pag. 84. roborat. Ibi enim asseruimus, intellectualis naturæ substantiam, aliis, & aliis modis essendi non distinctis re ab ipsa substantia intellectuali affici. Etiam diximus, quid sit dici ipsam substantiam spiritalem compositam, quod nec unguem la-

latum distat à nostris decretis.

In quinto contextu citato ex septimo libro de Trinitate, palam elicetur, quemdam modum loquendi inusitatum nunc Physicis, & Theologis ab Augustino ipso ut verum approbari, putà veras esse illas assertions, in quibus abstractum de concreto prædicatur, & in quibus è diverso concretum de abstracto dicitur. Certas enim credit esse has, candidum est candor, & sapiens est sapientia: quod ultimum intelligendum esse, ut nos suprà in solutione primi argumenti exposuimus, putà sapientiam aptitudinem ad sciendum appellari ab eo, dilucidè probant verba ejusdem Augustini. Confitetur enim, quòd etsi anima, quæ sapiens semel dicitur, commutetur in stultitiam, non amissa sapientia commutari, sed manente in se ipsa prima sapientia, dissimile valde accidere corpori candido referendo. Nam corpus candidum amissio candore in diversum colorem mutatum, non amplius candido participare asseverat: Quòd nisi sapientia intelligatur non actualis, sed promptitudo relata, scilicet, anima nostra apta nata ratiocinari, manifestè falsum foret. Ideò certum est à nobis sufficientè esse explicitum locum citatum. Sed redeamus ulterius investigare, in quo sensu veræ illæ propositiones esse possint, sapiens est sapientia, vel sapientia est sapiens. Et alia: Candor est candidum, aut è contra. Si enim de ideis verificarci crediderit aliquis, minimè id quadrare cum Augustini verbis potest. Nam ipse fatetur, quòd candidum potest esse non candidum, ubi exprestè patet non loqui ipsum de idea candoris, quando priùs dixerit candidum esse candorem, quòd hæc si semel esset candidum, semper talis futura erat,

Tom.I.

cùm æternæ, incommutabilesque fingantur hæ à Platone. Supereft ergo, quòd cùm anima sapiens semper sit, apud Augustinum, in se habens sapientiam: & corpus candidum apud eundem, non semper candorem habeat, fatendum esse ab Augustino aliter participare animam idea sapientiæ, quàm candoris. Quæ omnia Platonis dogma ta jam, ut retulimus, explosa sunt, ut falsa, etiam à nobis in his, quæ præcesserunt pag. 88. undè error Platonis ortum traxit, ostendimus. Quapropter de his non amplius, ut progrediamur ducere Augustini sententias, quibus illustrissimè expressit, intellectiones, & alias animæ actus, non distingui realiter ab ipsa anima, sed esse tantum alios, ac alias modos essendi ejusdem.

Prima ergo sententia per columnam unam tantum distat à principio noni libri de Trinitate, ejus verba hæc sunt: [Mens igitur cùm amat seipsum, duo quædam ostendit, mentem, & amorem. Quid est autem amare se, nisi sibi præsto esse velle ad fruendum se? Et cùm tantum se vult esse, quantum est, par menti voluntas est, & amanti amor æqualis. Et si aliqua substantia est amor, non est utique corpus, sed spiritus est. Nec tamen amor, & mens duo spiritus, sed unus spiritus: nec essentiæ duæ, sed una: & tamen duo quædam unum sunt, amans, & amor: sive sic dicas quod amatur, & amor. Et equidem duo relativè adinvicem dicuntur: amans quippè ad amorem refertur, & amor ad amantem. Amans enim aliquo amore amat, & amor alicujus amantis est. Mens verò, & spiritus non relativè dicuntur, sed essentia demonstrant.] Quibus verbis planissimè ostendit, actum voluntatis, quem volitionem

Ee

Neo-

Neoterici appellant: Augustinus autem amorem, non esse corporream rem, sed spiritalem, & nec distingui ab ipsa mente, seu anima intellectiva realiter, sed tantum denominatione. Id enim dixit cum ait: [Nec tamen amor, & mens duo spiritus, sed unus spiritus: nec essentia duæ, sed una.] Hoc enim falsum palam esset, si mens, seu rationalis anima esset, ut est, substantia, & amor esset accidens eiusdem inhærens realiter distinctum ab ipsa. Solùm ergo nomina hæc, quæ eandem entitatem significant, sunt, quæ inter se distant, & in diversis prædicamentis situantur, puta amor, & amans in prædicamento relationis: mens, & spiritus, in prædicamento substantiæ: quòd illa priora significant modum rei formaliter, et si significant mentem, & spiritum quasi per modum subjecti. Nihil enim, quod non sit mens, aut spiritus, amare potest: ut supereft assertum ab Augustino, & demonstratum à nobis. Et ista ultima sic essentiam significant, ut nullum modum ejus ad aliam rem denotent.

Secunda sententia columnæ sequente antecedentem legitur, verba sunt: [Mens ergo ipsa sicut corporearum rerum notitias per sensus corporis colligit, sic incorporearum rerum per semetipsam: ergo & semetipsam per seipsum novit, quoniam est incorporea. Nam si non se novit, non se amat. Sicut autem duo quædam sunt, mens & amor ejus, cum se amat: ita quædam duo sunt, mens & notitia ejus, cum se novit. Igitur ipsa mens & amor & notitia ejus, tria quædam sunt, & hæc tria unum sunt. Et cum perfecta sunt, æqualia sunt.] Quam sententiam qui respuerit, & nostris decretis consonam esse insciatus fuerit, audiendus non est, ut

qui sensum negat. Sed quòd fortassis aliquis poterat opinari, tantum amorem mentis cum se amat, & notionem ejusdem cum se noscit, putari ab Augustino esse idem menti, ideo parum infra id exprimit, ac exemplo ostendit, se nequaquam velle sentire, quòd accidens ullum realiter distinctum ab anima sit amor, aut intellectio, inquiens: [Mens autem amore quo se amat potest amare, & aliud præter se. Itém non se solùm cognoscit mens, sed & alia multa. Quam ob rem non amor & cognitio tamquam in subjecto insunt menti, sed substantialiter etiam ista sunt, sicut ipsa mens. Quia etsi relativè dicuntur adinvicem, in sua tamen sunt singula quæque substantia, non sicut color & coloratum relativè, ita dicuntur adinvicem, ut color in subjecto colorato sit, non habens in seipso propriam substantiam, quoniam coloratum corpus substantia est, ille autem in substantia. Sed sicut duo amici etiam duo sunt homines, quæ sunt substantiae, cùm homines non relativè dicuntur, amici autem relativè. Sed item quamvis substantia sit amans, vel sciens, substantia sit scientia, substantia sit amor: sed amans & amor, aut sciens & scientia relativè ad se dicantur, sicut amici: mens verò, aut spiritus non sunt relativa, sicut nec homines relativa sunt, & scientia.] Planè nullis illustrioribus verbis potuit Augustinus nostra placita roborare. Nempe crediderim ego, neminem quantumvis rudem non intelligere, nos nihil commentos fuisse, cùm actus animæ ab ipsa non distinguimus, quod Augustinus priùs non dixerit, nec ullum adeò versutum esse, qui possit verba relata in oppositum sensum retorquere.

Propè finem ejusdem noni libri alius

alius contextus legitur, quo nobis adversi oppositam roborari opinionem credidere, hujusmodique erat: [Unde liquidò tenendum est, quòd omnis res quamcumque cognoscimus, congenerat in nobis notitiam sui: ab utroque enim notitia paritur, à cognoscente & cognito. Itaque mens cum seipsam cognoscit, sola parens est notitia suæ, & cognitum enim & cognitor ipsa est, erat autem sibi ipsa noscibilis, & antequam se noscet. Sed notitia sui non erat in ea, cum seipsa non noverat.] Dicunt enim qui putant actus animæ distingui realiter ab anima, satis probari esse conforme decretum Augustini suæ opinioni ex verbis illis: [Omnis res quamcumque cognoscimus, congenerat in nobis notitiam sui.] Et alia sequentia: [Ab utroque enim notitia paritur, à cognoscente & cognito.] Credentes nempe congenerari non posse notitiam, nisi sit ipsa aliquod accidens realiter distinctum ab anima, non considerantes, dici figuram gigni à sigillo: quæ tamen ut probatum supra man- fit pag. 149. non est res distincta à re figurata. Cum enim res aliter se habet, quam priùs habebat, quamquam non dicitur de novo genita, ut de facto sua entitas non generatur, ille tamen suus modus, qui aliquo verbo vocali, vel scripto exprimitur, gigni dicitur. Decipiuntur enim, qui putaverunt, quia notitia, & figura, & similia connotati- vo modo non significant, ideo simpliciter absoluta esse aliquam rem distinctam à substantia significan- tia, ut illi qui genera & species prædicamenti substantiæ, eodem errore valleti, entitates distinctas ab individuis esse crediderunt. De qui- bus suprà pag. 88. egimus. omnes
Neque aduersus inficiari nos-
da Tom. I.

tram expositionem potest, cum verba Augustini, quæ sequuntur, manifestè eandem roborent, illa sunt: [Itaque mens cum seipsam cognoscit, sola parens est notitia suæ, & cognitum enim & cognitor ipsa est.] Alia enim sententia sequens: [Sed notitia sui non erat in ea, cùm seipsa non noverat.] In sensu illo vera est, in quo dicimus, figura non erat in cera antequam sigillo configuraretur ipsa. Non quòd ipsa sit in illa, ut calor res distincta à subjecto calido, nam neque notitia est in subjecto, ut calor, di- cenda.

Ultima quoque verba ejusdem noni, non obscurius quām præcedentia, sed dilucidius, si luce ali- quid clarius est, ostendunt, quod probare nitimur. Ea sunt: [Et est quædam imago Trinitatis: ipsa mens & notitia ejus, quod est proles ejus, ac de seipsa verbum ejus, & amor tertius, & hæc tria unum, ac una substantia. Neque minor proles, dum tantum se novit mens, quanta est. Neque minor amor, dum tantum se diligit, quantum novit, & quanta est.] Minimè enim exponi potest illa tria esse unam substantiam constitutione, ut par- tes quantitativæ & essentiales di- cuntur componere totum. Primo, quòd notitia & amor nequaquam ab adversis asseruntur substantiæ, sed accidentia realiter distincta ab ipsa creduntur esse. Secundo, quòd nullus usus est adeò impropriè loqui, ut dicat partes tres constituen- tes aliquod totum essentiale, vel integrale, una substantia sunt, sed unam substantiam constituunt. Quanto magis Divus Augustinus in loco isto, ubi nititur monstrare similitudinem divinæ Trinitatis in nobis ipsis reperiri: quæ si de tri- bus partibus integralibus consti-

tuentibus unum integrale , aut de duobus accidentibus , putà notitia & amore , & de anima subjecto illorum constituentibus unum per accidens sumeretur , non erat cur potius de mente & notitia , ac amore esset loquutus , quàm de pomo & colore & odore , aut de lapide & frigore , & siccitate ejusdem , aut de ligno tripodali , & singulis suis pedalitatibus . Adeò enim anima à sua notitia , ac amore distaret , si quod accidens realiter distinctum ab ipsa anima forent illa , ut pomi substantia à colore & odore , aut lapidis substantia à frigore & siccitate . Etiam si amor , & notitia , & mens , tres substantiæ essent , constituentes unam , sic mutuò differrent , ut quælibet trium pedalitatum ligni ab altera distat , aut ut materia à forma , indeque similitudo inconcinnna , ac inepta esset : quæ cùm non sit , sed si qua in rebus creatis reperiri potest , relata ab Augustino est , sequutus illam Genesis divinam sententiam : Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram : superest illum dixisse , quod est , putà mentem idem esse suis notionibus , ac volitionibus , seu amoribus .

In fine quoque decimi libri non dissimilis sententia prædictis refertur : [Voluntas etiam mea totam intelligentiam totamque memoriam meam capit , dum toto utor quod intelligo & memini : quapropter quando invicem à singulis , & tota omnia capiuntur , æqualia sunt tota singula totis singulis , & tota singula simul omnibus totis , & hæc tria unum , una vita , una mens , una essentia .]

Tandem in quinto decimo , in quo refert singula , quæ in præcedentibus libris scripsérat , sic ait in tertia columnà à principio : [In

nono ad imaginem Dei , quod est homo secundum mentem pervenit disputatio , & in ea quædam Trinitas invenitur , idest , mens & notitia , qua se novit , & amor , quo se notitiamque suam diligit : & hæc tria æqualia inter se , & unius ostenduntur essentiæ .] Deinde per tres columnas infra citatum locum sic refert : [Aut verò putandum est sapientiam , quæ Deus est , scire alia , & nescire seipsum , vel diligere alia , nec diligere seipsum ? Quæ si dici siue credi stultum , & impium est , ecce ergo Trinitas , sapientia scilicet , & notitia sui , & dilectio sui . Sic enim & in homine invenimus Trinitatem , idest mentem , & notitiam qua se novit , & dilectionem qua se diligit . Sed hæc tria ita sunt in homine , ut non ipsa sint homo .] Quasi istis verbis respondeat Augustinus argumento quorundam , qui putassent fortassis multum tributum esse homini , si mens ejus , & intellectio ejus , & volitio ejusdem non distinguerentur inter se realiter , quod soli Deo illud competere crediderint : non animadverentes Augustinum non dixisse hæc tria esse idem cum homine , qui ex anima & corpore componitur , sed esse idem cum mente , siue anima ejusdem , ac sic idem cum ejusdem mente tria illa esse , ut non sit idem in homine sua mens , & sua voluntio , ac sua notio , ut non possit esse mens sine illis , ut nullies supra retuli . Nam stat mentem vacare ab omni cogitatione , quæ tunc non diceretur notio , ac suspendisse voluntatis actus , quæ etiam non appellaretur tunc amor . Quod Deo minimè convenire potest , ita enim noscit Deus , ut quod semel novit in æternum etiam noscat , & ab æterno novit . Et quod semel amat , etiam in æternum est amaturus , &

ab æterno amavit. Et suus amor, ac sua notitia idem sibi ipsi sit. Credunt enim nonnulli propter imperfectionem animæ rationalis, ac angelicæ naturæ, non posse has spiritales substantias intelligere, aut velle sine accidente aliquo distincto realiter ab ipsa substantia intelligente, genito tamen ab ea, non animadvertisentes impossibilia, quæ ex illo placito inferuntur, ac etiam quòd illud quod imperfectionis creaturæ esse putant, potius perfectioni tribuendum erat, gignere enim accidens illud, quo intelligerent, majorem perfectionem arguit, quam solo modo non distincto à se illas cognoscere. Deo enim fœcundissimo creatori similiores redduntur gignendo, quām aliter se habendo, cū ipse non aliter se habeat, sed gignat.

Nempè nos nihil de hac re differimus, quod Augustinus non dixerit: solum à nobis rationes, quibus opposita assertio vera esse non poterat, sunt inventæ. Finem ergo huic negotio imponentes, decreatum beati Augustini de medio fermè quindecim libri usurpatum ducamus, quòd id multa ex his, quæ parum supra scripsimus, roborat, illud est: [Quæ autem scientia Dei est, ipsa & sapientia, & quæ sapientia, ipsa essentia sive substantia.] Quia in illius naturæ simplicitate mirabili, non est aliud sapere, quām esse, sed quod est sapere, hoc est & esse, sicut & in superioribus libris de sapientia diximus. Nostra verò scientia in rebus plurimis, propterea & amissibilis est, & receptibilis, quia non hoc est nobis esse, quod scire, vel sapere, quoniam esse possumus, etiam si nesciamus, nec sapiamus ea, quæ aliunde dicimus.

Et ne quicquam desiderari pos-

sit, quod à nobis satis explicitum non sit, ideo quandam meam indoctam interpretationem sententiæ Augustini ex 7. lib. de Trinitate, quam parum ante pagin. 214. in ejus principio adduxi, annotare placet. Illa erit, quòd Augustinus retulerat: [Sapientia vero & sapiens est, & seipsa sapiens. Et quoniam quæcumque anima participatione sapientiæ fit sapiens, si rursus desipiat, manet tamen in se sapientia, nec cum anima fuerit in stultitiam commutata, illa mutatur, &c.] Quod nos pag. 215. sic explicueramus: [Etiam posset alius modus loquendi Augustini in citato loco, ut quod exolevit, explodi, ille erat. Quòd non desit insipienti sapientia, nam omnes aliter nunc loquuntur, dicunt enim stolidos sapientia omnino carere. Putarem ego ibi sapientiam nominari ab Augustino promptitudinem, seu aptitudinem sciendi, quod nos rationale intrans finitionem hominis appellamus, idest, aptum natum sapere, & ratione uti. Vel si hoc noluit Augustinus, sapientiam ab eo dici in loco citato ideam sapientiæ.] Quam ultimam expositionem, ut veram amplecti debebamus, & non priorem, quia Augustini verba hoc expressè testantur. Nam verba illa, quæ occasio fuere, ut exponerem, ut prius audiatis, & non hoc secundo modo, nequaquam sensum, quem ego expressi, facere poterant. Verba fure: [Et quoniam quæcumque anima participatione sapientiæ fit sapiens, si rursus desipiat, manet tamen in se sapientia.] Quæ non ut audiatis erant interpretanda: Ego enim illud relativum se, volebam extorquere ad animam, ut sensus esset, manet tamen in se, idest, in anima sapientia. Quod nequaquam

voluit Augustinus, sed relativum illud, se, referre sapientiam, ut hunc sensum efficiat: manet tamen in se, scilicet, sapientia, sapientia. Quod planioribus verbis dicere mus, neque propter hoc quod sapiens desipit, desinit esse sapientia sapientia. Ex quibus etiam elicetur, male nos improbasse pag. 217. propositiones illas Au-

gustini. Sapiens est sapientia, vel, sapientia est sapiens, candor est candidum, aut è contra, ut loquuntur de ideis sapientiae & candoris, cum non de alio, quam de ideis Augustinus loquatur, ubi parem esse participationem sapientiae, & candoris à sapiente & candido confababit.

FINIS.

DE IMMORTALITATE ANIMORUM ANTONIANÆ MARGARITÆ,

UBI POTIORA, QUÆ DE RE HAC SCRIPTA SUNT,
adducuntur, & solvuntur, & novæ rationes, quibus
à mortalitate rationalis anima vindicatur,
proponuntur.

X tam multis à me promissis huic operi inserere, quod memoria consequar, nihil superest, quod non perfecerim, quām de Animæ immortalitate agere, negotium profectò non minus arduum, difficilimeque investigabile, quām humanae felicitati conducens. Quotquot enim ex vetustissimis illis Græcis, & Romanis, ac aliis gentibus facinora referuntur, quibus se morti intrepidè nonnulli obtulerunt, non aliundè occasionem sumpsisse existimo, nisi quòd isti post eorumdem obitum statim in totum perituros autumabant. Quapropter anxie cupientes immortales esse, si non aliter famam sui posteritati linquendo, facinore aliquo patrato, voti compotes posse fieri crediderunt: idque cùm eventus aliquis memorabilis se offerebat, exequabantur. Quæ ethnica gesta indubiè vitata forent, & ad superos fortassis animæ nonnullorum devolassent, quæ apud inferos nunc suppliciis premuntur, si adeò cer-

tum illis fuissest ex animabus æternis se constare, ut quòd Sol est major tota terra, aut Luna minor, aut alia, quæ etsi sensus non decernit, ratio indubitata probat. Hanc ergo invenire in re, de qua agimus, quām magni valoris, ac momenti esse, neminem dubitare existimo. etsi enim religione, fideque credendum sit immortalem animam esse, nec tantum pii Christiani, verum omnes quotquot existunt hoc in tempore Infidelium sectæ in idem jurent dogma, dubios de hac re, quos Infideles non immerito nominamus, Fideles indissolubilis ratio redderet, ac ab æterno supplicio vindicaret, res profectò non tantum à piis Christianis procuranda, sed, & à quibusvis Barbaris optanda. Porrò crediderim ego demonstrabile esse, animam nostram æternam esse, rationibus adeò validis in physico negotio, ut quibus suadentur geometrica in mathematicis: quas usque in hæc tempora inventas non fuisse, ut neque quadratura circuli usque ad Aristote lis ætatem mihi compertum est: qui (ni fallor) quæ extant de hac re commentaria universa, aut potiorem partem perlegerim, omnes que

que facillimè dissolubiles repere-
rim. Has ergo in primis proponam
rationes, ac dissolvam: & deinde
si quas nobis paracletus obtu erit,
quæ convincere in totum aduersos,
& quod cupimus adeò validè ro-
borare decretum possint, ut nul-
lus deinceps tergiversare audeat,
efficiam, quo potiri, supplex Deum
precor, genitricemque ejusdem,
nobis, ut solet, faveat, exoro.

Fuerunt adeò multi scriptores de
negotio hoc, quod si universorum
rationes adducendæ essent, & ad
verbum sententiae transcribendæ,
defuturum mihi putarem tempus,
chartasque innumeræ esse consumpturas: quæ omnia, ut vitem,
decrevi tantum Platonis in Phedone,
seu de animi immortalitate
dialogo argumenta in medium ad-
ducere: & post has Beati Augustini
in libro de Quantitate animæ, &
de Immortalitate præsertim. Et uni-
versa hæc dissolvere: deinde illa,
quæ ex Aristotelis libris excerpta
hucusque sunt, tam ab Averroi
Commentatore, quam à Themistio,
ac aliis Authoribus, quæ aliquam
vim habere à me censeantur,
proponam, & dissolvam: ac post
diversorum Authorum suasiones,
Joannis Francisci Pici Mirandulæ
domini, & concordiae Comitis, &
Cajetani Cardinalis, & aliorum,
tam qui jam dudum functi sunt vi-
ta, quam qui adhuc vivunt, & scrip-
tis huic rei tantum dicatis, hoc
quod nos quam maximè efficere
cupimus, à mortalitate scilicet, a
animam rationibus vindicare, se as-
sequutos fuisse existimant, etiam
his commentariis inferam: facili-
terque, ut reor, exigui momenti
esse quotquot ab istis ductæ fue-
runt suasiones, ostendam, nominibus
Authorum sub silentio trans-
gressis, quum rationes has scrip-
serimus. Incassum enim Theophras-

tos, Priscianos, Alexandros, The-
misticos, Symplicios, Jamblicos,
Numenios, Ammonios, Philoponos,
Sophonicos, Theodoros, ac
aliorum innumerorum nomenclaturas
exprimemus, cum non in a-
lium usum, quam consumendi pa-
pyrum esset profuturum. Ultimo-
que si voti compotes facti fuerimus,
nostræ rationes proponentur, in-
dissolubilesque esse ostendentur:
quibus peractis, opus hoc clauder-
tur in honorem, & gloriam Christi
Iesu, & Beatissimæ, ac Immacula-
tæ Genitricis ejusdem.

Platonis ergo rationes, quæ prius,
quam omnium aliorum Authorum
ducere promiseram, referre in
principio placet. Sitque prior illa,
quam sub persona Socratis confabulantis cum Simia, & Cebete Plato
in dialogo citato proponit. Semper
ex mortuis viventes fiunt: ergo
animæ mortuorum post obitum
adhuc alicubi condebantur, unde
iterum revertuntur, ut ex eis vi-
ventia fiant, & per consequens post
obitum manebant, & non cor-
rumpebantur. Antecedens, putà
ex mortuis viventes fieri, sufficien-
tè probasse Plato credit, cum in
ductione ostendit universa, quæ
gignuntur, & alterantur, ex con-
trariis fieri: magnum ex parvo, &
parvum ex magno, & pulchrum
ex turpi, & turpe ex pulchro, &
justum ex injusto, & ex injusto jus-
tum, & mortui ex viventibus ne-
cessariò, & ex viventibus mortui.
Item universa contraria contrariis
motibus acquiruntur. Contrarii e-
nī fūnt motus augmentationis, &
diminutionis, & calefactionis, &
infrigitationis, & aliorum singuli:
ergo mori contrarium sibi motum
habebit, & nullum nisi reviviscere:
sed id non fit nisi anima, quæ dese-
ruerat corpus, in corpus redeundo,
intentum ergo verum.

Ulterius si in motibus quibusvis non esset retrocessus, necessariò omnia essent jam, vel viventia, vel mortua. Si enim ex non viventibus fierent semper viventia, & è contra numquam, omnia jam viventem: vel si ex viventibus fierent semper non viventia, omnia jam vita essent functa. Ut si semper ex parvis fierent magna, & è diverso nequaquam, omnia jam magna essent. Et si è contra accidisset ex magnis fieri semper parva, omnia in parvitatem essent redacta. Cùm ergo certum sit in motibus esse reciprocationem, supereft quòd, cùm eventus doceat ex vivis fieri mortuos, quòd etiam cogendi sumus confiteri, ex mortuis fieri vivos, & quòd illæ mortuorum animæ, ex quibus vivi fiunt, extabant ante vivorum generationem.

Item quicumque Magistri docent juvenes ea, quæ ipsi numquam priùs sciverant, experiuntur disciplinabiles omnes, & bonæ indolis juvenes facile assentiri quibusvis veris suppositionibus, ac illationibus Doctores, rudes etiam, sed difficilius. Sed assentiri numquam scitis rebus, nemo potest. Supereft ergo illas res priùs scivisse juvenem, quam tunc primùm cum docetur: quòd si ita est, necessariò antequam animam illius infusa in corpore ejus fuerit, id scivisse, nam post ortum non didicisse ex hypotesi constat: exemploque comprobari potest, nulli rei nos assentiri, nisi priùs scitæ. Si enim quis narrasset alicui, qui de re ad Indos attinente nihil unquam audierat: profectis è mare Atlantico versus meridionalem plagam, per mille leucas navibus devectis, obviam terram Indorum occurtere, Insulis, & altero continente, plusquam per duo millia leucarum dis-

tantiam, indeque argenti, & auri innumera pondera ad Hispanos transferri, quotannisque asportari, assentietur his ille, qui audit, harum rerum ignarus, ut sciat, indubitatum esse, quod sibi refertur. Minimè quidem. Cui rei omnimodam fidem adhibebit idem postquam ad Indos profectus, omnia sic habere, ut relata sibi fuerant, intellexit. Atque si post ad Hispanos rediens, oblitus regionis Indorum jam senex, de ea nonnihil narrantes audiverit, recordatus eorum, quæ priùs didicerat, confitebitur verum esse, vel falsum, quod de regione illa fertur: illudque certissimum habebit, cuius meminerit. Ergo non aliter addiscens geometriam assentitur magistro dicenti: Omne totum est majus sua parte, tunc primum cùm audit, nisi quòd anima illius tyronis, antequam corpus illud ingressa esset, id sciverat, undè liquidò sequitur ipsam æternam esse.

Item non tantum contingit recordari, ac assentiri rebus, de quibus tractatur, cum ipsæ eadem res, quæ tunc narrantur, olim scitæ fuere, sed, & alio modo: visis scilicet, aut auditis rebus confinibus, sibi compares in memoriam revocari. Qui enim videt tantum patrem amici soliti paternum latus semper comitari, statim absentis amici reminiscitur. Et qui videre equum alicujus, in memoriam statim revocat equi dominum. Sed idem contingit addiscientibus, ergo addiscentes reminiscuntur, & scire, nihil aliud quam reminisci, dicendum est. Minor, putà, idem contingere addiscientibus, probatur. Non raro accedit tyronibus audientibus Magistrum colligentem aliquam rationem, ipsos postquam audierunt majorem, & minorrem ullius syllogismi, inferre sine